[image: Герб_новый]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЯТОГО  СОЗЫВА
Челябинской области
Р Е Ш Е Н И Е

от «23» апреля 2020 года №477
г.Касли

Об утверждении Положения о компетенциях
органов местного самоуправления Каслинского
муниципального района и их должностных лиц в
сфере обеспечения условий для развития на
территории Каслинского муниципального района
физической культуры, школьного спорта и массового
спорта, организации проведения официальных
физкультурно-оздоровительных и спортивных
мероприятий муниципального района.

Руководствуясь пунктом 26 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября .2003 гола №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», статей 9 Федерального закона от 04 декабря 2007  года №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской федерации», пунктом 3 статьи 1, статьями 2 и 3 Закона Челябинской области от 30 октября 2008 года  №320-ЗО «О физической культуре и спорте в Челябинской области», Уставом Каслинского муниципального района

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о компетенциях органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в сфере обеспечения условий для развития на территории Каслинского муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района.
2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания Положение, утвержденное пунктом 1 настоящего решения.
3. Настоящее решение опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР»  и разместить на официальных сайтах Собрания депутатов и администрации Каслинского муниципального района.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. С момента вступления в силу настоящего решения, признать утратившими силу следующие решения Собрания депутатов Каслинского муниципального района:
- от 07.02.2006 №122 «Об утверждении Положения о массовой физической культуре и спорте в Каслинском муниципальном районе»;
- от 14.11.2006 №216 «Об утверждении Положения о деятельности и расходных обязательствах органов местного самоуправления Каслинского муниципального района в сфере массовой физической культуры и спорта».
6. Включить настоящее решение в регистр муниципальных нормативных правовых актов Каслинского муниципального района.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания депутатов Каслинского муниципального района Лобашову Л.А.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района 					                 Л.А.Лобашова

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов
Каслинского муниципального района
от «23» апреля 2020г. №477

Положение
о компетенциях органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в сфере обеспечения условий для развития на территории Каслинского муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района.

1. В целях настоящего Положения используются следующие основные понятия:
1) компетенции органов местного самоуправления и их должностных лиц - совокупности установленных нормативными правовыми актами полномочий органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц;
2) полномочия органов местного самоуправления и их должностных лиц – права и обязанности органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц, установленные нормативными правовыми актами;
3) физическая культура и спорт - часть культуры, представляющая собой совокупность ценностей, норм и знаний, создаваемых и используемых обществом в целях физического и интеллектуального развития способностей человека, совершенствования его двигательной активности и формирования здорового образа жизни, социальной адаптации путем физического воспитания, физической подготовки и физического развития, сфера социально-культурной деятельности как совокупность видов спорта, сложившаяся в форме соревнований и специальной практики подготовки человека к ним.
2. Настоящее положение определяет компетенции органов местного самоуправления Каслинского муниципального района в сфере обеспечения условий для развития на территории Каслинского муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района, установленные пунктом 26 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», статей 9 Федерального закона от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской федерации», пунктом 3 статьи 1, статьями 2 и 3 Закона Челябинской области от 30.10.2008 №320-ЗО «О физической культуре и спорте в Челябинской области».
3. К компетенциям органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в сфере обеспечения условий для развития на территории Каслинского муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района, относятся следующие полномочия:
	Номер полномочия
	Содержание полномочия

	1.
	определение основных задач и направлений развития физической культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей, принятие и реализация программ развития физической культуры и спорта в Каслинском муниципальном районе

	2.
	развитие школьного спорта и массового спорта на территории Каслинского муниципального района

	3.
	присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей

	4.

	популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения Каслинского муниципального района

	5.
	организация проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан

	6.
	утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Каслинского муниципального района, в том числе включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО

7.
	организация медицинского обеспечения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Каслинского муниципального района

	8.
	содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территории Каслинского муниципального района официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

	9.
	осуществление контроля за соблюдением организациями, созданными Каслинским муниципальным районом и осуществляющими спортивную подготовку, федеральных стандартов спортивной подготовки в соответствии с законодательством Российской Федерации

	10.
	развитие детско-юношеского спорта в целях создания условий для подготовки спортивных сборных команд Каслинского муниципального района и участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд субъектов Российской Федерации

	11.
	наделение некоммерческих организаций правом по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО

	12.
	осуществление иных установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом Каслинского муниципального района  полномочий

4. Осуществление полномочий, указанных в пункте 3 настоящего Положения, органами местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностными лицами финансируются за счет средств бюджета Каслинского муниципального района. Обязанности по предоставлению физическому или юридическому лицу, иному публично-правовому образованию, субъекту международного права средств из бюджета Каслинского муниципального района, связанные с осуществлением, указанных в пункте 3 настоящего Положения полномочий, являются расходными обязательствами Каслинского муниципального района.
5. Порядок распределения полномочий между органами местного самоуправления Каслинского муниципального района, должностными лицами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) органами и структурными подразделениями администрации Каслинского муниципального района утверждается решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района.

Глава
Каслинского муниципального района                                                                        И.В.Колышев
                                                                                                             «____»______________2020г.

2

image1.jpeg